
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 023 – REITOR/2007 
 

“NOMEIA OCUPANTES DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO NAS 
UNIDADES ACADÊMICAS DE DELIBERAÇÃO E EXECUÇÃO”. 

 
  O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor 
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, e em conformidade com as Leis Delegadas nºs 142 (de 
26/01/2007) e 175 (de 26/01/2007) e com os Decretos Estaduais nºs 44.466 e 44.467 
(ambos de 16/02/2007) e, ainda, de acordo com o Decreto Estadual nº 43.586, (de 
13/09/2003), 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR: 

! RAQUEL CRUSOÉ LOURES MACEDO MEIRA E GAUTO, MASP 0161121 – 9, para o 
cargo de provimento em comissão DAI-11 MC107, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE ARTES, do Centro de Ciências Humanas da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! MARILÉIA DE SOUZA, MASP 1046928 – 6, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC108, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
COMUNICAÇÃO E LETRAS, do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual 
de Montes Claros. 

! JOÃO OLÍMPIO SOARES DOS REIS, MASP 0898306 – 6, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-11 MC109, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO, do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

! LUZIMARA SILVEIRA BRAZ MACHADO, MASP 0272638 – 8, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC110, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE ESTÁGIOS E PRÁTICAS ESCOLARES, do Centro de Ciências 
Humanas da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! JOÃO ROBERTO OLIVEIRA, MASP 0298193 – 4, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC111, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
FILOSOFIA, do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros. 

! ROMANA DE FÁTIMA CORDEIRO LEITE, MASP 1046105 – 1, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC112, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS, do Centro de Ciências Humanas da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! MARTA EDITH SAYAGO MOREIRA MARQUES, MASP 0376058 – 4, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC113, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, do Centro de Ciências Humanas da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! ROSÂNGELA SILVEIRA RODRIGUES, MASP 0585239 – 7, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC114, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS EDUCACIONAIS, do Centro de Ciências 
Humanas da Universidade Estadual de Montes Claros. 

- Continua à página 02 -  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 02 da Portaria nº 023 – REITOR/2007, DE 28/02/2007 –  

 

! MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASSAU ARAÚJO, MASP 1045856 – 0, para o 
cargo de provimento em comissão DAI-11 MC115, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! JOAQUIM ELEUTÉRIO DO COUTO, MASP 0266976 – 0, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-11 MC116, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

! JAIR SOARES ROCHA, MASP 1045920 – 4, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC117, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! DOMINGOS RIBEIRO RUAS, MASP 0573835 – 6, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC118, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
DIREITO PRIVADO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! PAULO CÉSAR MENDES BARBOSA, MASP 1003926 – 6, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-11 MC119, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
DIREITO PÚBLICO ADJETIVO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

! LUIZ ALBERTO MENDES DIAS, MASP 1047052 – 4, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC120, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
DIREITO PÚBLICO SUBSTANTIVO, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

! CLÁUDIA REGINA SANTOS ALMEIDA, MASP 1046541 – 7, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC121, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA E CIÊNCIAS SOCIAIS, do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! MARIA DAS GRAÇAS MOTA NOBRE QUEIRÓZ, MASP 1045795 – 0, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC122, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA, MASP 1047013 – 6, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-11 MC123, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
CLÍNICA CIRÚRGICA, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! JOÃO ANTÔNIO PIMENTA DE CARVALHO, MASP 1046279 – 4, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC124, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! JANILSON DE ASSIS MIRANDA, MASP 0298025 – 8, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC125, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E DO DESPORTO, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

- Continua à página 03 -  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

- Página 03 da Portaria nº 023 – REITOR 2007, DE 28/02/2007 – 

! ELAINE CRISTINA SANTOS ALVES, MASP 1054317 – 1, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-11 MC126, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! MANOEL BRITO JÚNIOR, MASP 1046034 – 3, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC127, de recrutamento limitado,no DEPARTAMENTO DE 
ODONTOLOGIA, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! NAIR AMÉLIA PRATES BARRETO, MASP 1045848 – 7, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-11 MC128, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
FISIOPATOLOGIA, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

! MARIA DAS MERCÊS MEIRA BORÉM CORRÊA MACHADO, MASP 1045597 – 0, para o 
cargo de provimento em comissão DAI-11 MC129, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! APARECIDA ROSÂNGELA SILVEIRA, MASP 0913867 – 8, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC130, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE MENTAL E SAÚDE COLETIVA, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS NETO, MASP 1085358 – 8, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-11 MC131, de recrutamento limitado, no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Estadual de Montes Claros. 

! GUILHERME BARBOSA VILELA, MASP 1045830 – 5, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC132, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da 
Universidade Estadual de Montes Claros. 

! RÔMULO BARBOSA VELOSO, MASP 1046059 – 0, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-11 MC133, de recrutamento limitado, no DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS EXATAS, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade 
Estadual de Montes Claros. 

 
Art. 2º - ESTABELECER, que, conforme o disposto no artigo 7º da Lei Delegada nº 175, de 

26/01/2007 e no Estatuto e Regimento Geral vigentes, os servidores investidos nos 
cargos mencionados no artigo anterior, deverão utilizar a denominação 
complementar de CHEFE DE DEPARTAMENTO, correspondente à respectiva unidade 
pela qual estará respondendo. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 28 de fevereiro de 2007. 

 
Professor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de AlmeidaProfessor Paulo César Gonçalves de Almeida    

REITOR 


